
 

REGIONE PIEMONTE BU30S1 29/07/2021 
 

Codice A1701B 
D.D. 12 luglio 2021, n. 594 
L.R. 22 gennaio 2019, n. 1 e 29 dicembre 2015, n. 28. D.G.R. n. 15 - 1173 del 27/03/2020. 
Misura di sostegno finanziario a favore di polizze in campo zootecnico per l'anno 2020. 
Rettifica determinazione dirigenziale n. 665/A1701B del 07/10/2020. Modifica importo 
dell'impegno n. 2021/2232 sul capitolo di spesa n. 177155/2021. 
 

 

ATTO DD 594/A1700A/2021 DEL 12/07/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. 22 gennaio 2019, n. 1 e 29 dicembre 2015, n. 28. D.G.R. n. 15 - 1173 del 
27/03/2020. Misura di sostegno finanziario a favore di polizze in campo zootecnico 
per l'anno 2020. Rettifica determinazione dirigenziale n. 665/A1701B del 
07/10/2020. Modifica importo dell'impegno n. 2021/2232 sul capitolo di spesa n. 
177155/2021. 
 

 
Vista la legge regionale n. 28 del 29 dicembre 2015 di assestamento al bilancio di previsione per 
l’anno finanziario 2015 e disposizioni finanziarie, all’articolo 19, comma 1, istituisce una misura di 
sostegno finanziario a favore di polizze in campo zootecnico, a copertura dei rischi gravanti sugli 
allevamenti operanti in Piemonte, anche ad integrazione di analoghi aiuti nazionali, nel rispetto dei 
limiti di aiuto e dei vincoli previsti dalla regolamentazione comunitaria sugli aiuti di Stato; 
 
vista la legge regionale 22 gennaio 2019, n. 1, di riordino delle norme in materia di agricoltura e di 
sviluppo rurale, all’articolo 13, in coordinato disposto con il comma 1, lettera o), dell’Allegato B 
alla medesima legge regionale e con l’art. 6, comma 3, let e), sancisce che, in accompagnamento 
alle misure di aiuto attivate a livello statale per la prevenzione e la gestione del rischio in 
agricoltura, la Giunta regionale con propria deliberazione attiva specifici interventi, nell’ambito del 
Programma regionale degli interventi, relativi, tra l’altro, al pagamento di premi assicurativi per i 
danni alla produzione agricola causati da calamità naturali o da altri eventi eccezionali, da avversità 
atmosferiche assimilabili alle calamità naturali, da avversità atmosferiche, da epizoozie, da 
incidente ambientale, per lo smaltimento dei capi morti o per i danni causati da animali protetti; 
 
visto l’art. 109 (Norme transitorie) della legge regionale sopra richiamata n. 1/2019, dispone che, 
fino alla data di approvazione del Programma regionale degli interventi di cui al suddetto art. 6 
della medesima legge, restano in vigore le disposizioni normative precedenti oggetto di abrogazione 
da parte della stessa legge ed in particolare l’art. 19 della legge regionale 29 dicembre 2015, n. 28 
sopra richiamata. 
 
Richiamato che il suddetto articolo 19 sancisce che: 



 

 
le domande di aiuto per il contributo regionale possano essere presentate anche avvalendosi degli 
Organismi collettivi di difesa di cui al Capo III del decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102 
(Interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera i) 
della legge 7 marzo 2003, n. 38), i quali provvedono all’erogazione del contributo regionale alle 
imprese zootecniche consorziate ed assicurate per il loro tramite (comma 2); 
 
sono demandate alla Giunta regionale la regolamentazione e la definizione delle tipologie di polizze 
ammesse alla presente misura di sostegno, nonché i conseguenti atti applicativi (comma 4); 
 
è autorizzata una spesa annuale fino ad un massimo di € 2.000.000,00 (comma 5). 
 
Vista la D.G.R. n. 15 – 1173 del 27 marzo 2020, recante “L.r. 29 dicembre 2015, n. 28, art. 19. L.r. 
22 gennaio 2019, n. 1, art. 109. Misura di sostegno finanziario a favore di polizze in campo 
zootecnico. Approvazione delle disposizioni applicative per l’anno 2020 ed integrazione alla D.G.R. 
n. 10 – 396 del 18 ottobre 2019”. 
 
Visto il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 
 
Vista la legge regionale del 15 aprile 2021, n. 8, recante “Bilancio di previsione finanziario 2021-
2023”. 
 
Vista la D.G.R. n. 1 - 3115 del 19 aprile 2021 “Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziaria 2021-23” Approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2021-23. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell’art. 10, 
comma 2, del D.Lgs n. 118/2011”. 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 665/A1701B del 7 ottobre 2020, di impegno (Imp. n. 
2021/2232) di € 1.000.000,00 sul capitolo di spesa n. 177155/2021 (Missione 16 – Programma 
1601) del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 – annualità 2021 – in favore di ARPEA - 
Agenzia regionale piemontese per le erogazioni in agricoltura (Cod. soggetto 139952) Via Bogino 
23, 10123 Torino - Cod. Fiscale 97694170016 - quale contributo da erogare alle imprese agricole 
per il finanziamento delle polizze assicurative in zootecnia per il 2020. 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2021 euro 1.000.000,00. 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 248/A1700A del 17 marzo 2021, contenente i termini ed i 
criteri per la presentazione delle domande per contributi regionali per le polizze zootecniche 
agevolate per l’anno 2020. 
 
Considerato che al termine di presentazione domande di cui alla Determinazione sopra citata (26 
aprile 2021) sono pervenute 11 domande da Organismi collettivi di difesa ex-D.Lgs n. 102/2004, 
per un ammontare complessivo di contributo regionale richiesto pari ad € 3.635.841,65. 
 
Preso atto che, a seguito di una variazione sul capitolo di spesa 177155/2021 (Missione 16 – 
Programma 1601) del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 – annualità 2021 - lo 
stanziamento sul medesimo capitolo di spesa presenta una competenza di euro 900.000,00 al netto 
degli impegni assunti sull’esercizio in corso (Impegno n. 2021/2232 di € 1.000.000,00) con una 



 

disponibilità ad impegnare di € 900.000,00. 
 
Vista la comunicazione prot. n. 1185/A17000 del 28 aprile 2021 con la quale il Direttore della 
Direzione Agricoltura e cibo autorizza, per l’esercizio finanziario in corso, il Dirigente del Settore 
Produzioni Agrarie e Zootecniche ad adottare provvedimenti di impegno nel limite dello 
stanziamento iscritto in competenza sul capitolo di spesa 177155/2021 (Missione 16 – Programma 
1601) del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 – annualità 2021. 
 
Ritenuto di modificare l’impegno n. 2021/2232 di euro 1.000.000,00 sul capitolo di spesa 
177155/2021 (Missione 16 - Programma 1601) del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 – 
annualità 2021 - in favore dell'Organismo Pagatore Regionale Agenzia regionale piemontese per le 
erogazioni in agricoltura – ARPEA (cod. soggetto 139952) Via Bogino n. 23, 10123 Torino - C.F. 
97694170016 – integrando l’importo iniziale con ulteriori € 900.000,00 - quale contributo regionale 
da erogare alle imprese agricole per il finanziamento delle polizze agevolate in zootecnia per l’anno 
2020. 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2021 euro 900.000,00. 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Stabilito che la liquidazione di euro 900.000,00 sul capitolo di spesa 177155/2021 in favore di 
ARPEA sarà effettuata nell’esercizio finanziario 2021 del bilancio finanziario gestionale 2021-
2023, previa verifica della sussistenza e dei requisiti giuridici e contabili. 
 
Vista la L.R. n. 16/2002, che istituisce in Piemonte l’Organismo Pagatore per le Erogazioni in 
Agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari. 
 
Tenuto conto che, in base a quanto stabilito dall’art. 12 della L.R. n. 35/2006, la funzione di 
Organismo Pagatore è svolta dall’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura 
(ARPEA). 
 
Visto l’art. 5 della L.R. n. 16/2002 che dispone che all’Organismo Pagatore regionale possa essere 
affidata, da parte della Regione Piemonte, anche l’esecuzione di pagamenti relativi a leggi regionali. 
 
Preso atto della convenzione stipulata con ARPEA (rep. n. 99 del 11 giugno 2020) per l’affidamento 
all’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA) dell’incarico di 
esecuzione dei pagamenti relativi all’erogazione di aiuti e contributi ai sensi dell’art. 5, comma 2, 
della L.R. 16/2002 (schema di convenzione approvato con D.D. n. 289 del 14 maggio 2020). 
 
Atteso che con la determinazione dirigenziale n. 472 del 14 luglio 2020 si è provveduto 
all'individuazione dei procedimenti amministrativi interessati all’attuazione della convenzione 
succitata e che a seguito di comunicazione a riguardo, ARPEA ha dato riscontro per accettazione in 
data 29 luglio 2020 (nota ARPEA n. 5957 del 29 luglio 2020). 
 
Considerato che tra i procedimenti amministrativi individuati di cui ai punti precedenti, è compreso 
il procedimento di cui al presente provvedimento. 
 
Stabilito altresì che con successivo provvedimento si autorizzerà l’ARPEA, ai sensi della 
convenzione rep. n. 99 del 11 giugno 2020, di provvedere all’erogazione dell’integrazione del 
contributo regionale di € 900.000,00 alle imprese agricole che verranno individuate con successiva 
determinazione dirigenziale del Settore Produzioni Agrarie e Zootecniche, per il finanziamento 
delle polizze agevolate in zootecnia per l’anno 2020. 



 

 
Vista la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 “Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione”; 
 
Visto il D.Lgs n. 33 del 14 Marzo 2013, in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 

IL VICEDIRETTORE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli art. 4 e 17 del d.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• visto l'art. 10 della l.r. 23/2008; 

• visto l'atto deliberativo della Giunta Regionale n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 
"Approvazione della disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della dgr 8-
29910 del 13.4.2000"; 

• vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 
del 17 ottobre 2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-
4046 del 17 ottobre 2016, così come modificata dalla D.G.R. n. 1 - 3361 del 14 giugno 
2021; 

 
DETERMINA  

 
1. di modificare l’impegno n. 2021/2232 di euro 1.000.000,00 sul capitolo di spesa 177155/2021 
(Missione 16 - Programma 1601) del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 – annualità 2021 
- in favore dell'Organismo Pagatore Regionale Agenzia regionale piemontese per le erogazioni in 
agricoltura – ARPEA (cod. soggetto 139952) Via Bogino n. 23, 10123 Torino - C.F. 97694170016 – 
integrando l’importo iniziale con ulteriori € 900.000,00 - quale contributo regionale da erogare alle 
imprese agricole per il finanziamento delle polizze agevolate in zootecnia per l’anno 2020. 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2021 euro 900.000,00. 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
2. di stabilire che la liquidazione di euro 900.000,00 sul capitolo di spesa 177155/2021 in favore di 
ARPEA sarà effettuata nell’esercizio finanziario 2021 del bilancio finanziario gestionale 2021-
2023, previa verifica della sussistenza e dei requisiti giuridici e contabili; 
 
3. di stabilire altresì che con successivo provvedimento si autorizzerà l’ARPEA, ai sensi della 
convenzione rep. n. 99 del 11 giugno 2020, di provvedere all’erogazione dell’integrazione del 
contributo regionale di € 900.000,00 alle imprese agricole che verranno individuate con successiva 
determinazione dirigenziale del Settore Produzioni Agrarie e Zootecniche, per il finanziamento 
delle polizze agevolate in zootecnia per l’anno 2020. 
 
La presente Determinazione non è soggetta alla pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in 
quanto atto meramente contabile. 
 



 

Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanz al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

 
 
 


